
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARGEȘ 
UAT COMUNA LEREȘTI 
PRIMAR 
 

DISPOZIȚIE 

privind declararea zilei de 26.08.2025  zi de doliu local  pe raza comunei Lerești , județul  
Argeș 

 
 Primarul  Comunei Lerești, județul Argeș;  
 Având în vedere: 

-  tragedia produsă în data de 23.08.2025, în solidar  cu pierderea vieții a unui număr 
de patru tineri;  

- Referatul nr. 6032/25.08.2025 privind declararea zilei de 26.08.025 zi de doliu pe 
raza comunei Lerești, județul Argeș;  
În temeiul art. 155, alin. (1) lit. b)  și art. 196 alin. ( 1) , lit. b) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUNE :  

 

Art.1. Se declară ziua de 26.08.2025  zi de doliu local pe raza comunei Lerești,  
județul Argeș.  

Art.2. Pe perioada zilei de doliu se va arbora la sediul Primăriei Comunei Lerești un 
steag de culoare neagră . 

Art.3. Prezenta dispoziție  va fi   comunicată  Consiliul  Local al comunei Lerești, 
județul Argeș în ședința ordinară din data de 28.08.2025, pentru confirmare.  

Art.4. În ziua de  26.08.2025 se interzice desfășurarea activităților cultural artistice 
sau sportive  pe raza comunei Lerești, județul Argeș.  

Art.5. Prezenta dispoziție  va fi dusă la cunoștință publică prin afișare și va fi 
comunicată pentru confirmare Consiliului Local al Comunei Lerești și Instituției Prefectului – 
Județul Argeș .  

 
 
 
 

Primar, 
Toader Marian 

 
 

         Avizează,  
          Secretar general UAT,  
             Soceanu Ileana  

 

 

Nr.249/25.08.2025 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARGEȘ 
UAT COMUNA LEREȘTI 
Nr.6032/25.08.2025 
 

REFERAT 

privind declararea zilei de 26.08.2025  zi de doliu local  pe raza comunei Lerești , județul  
Argeș 

 
 
 
 Accidentele de circulație reprezintă una din cele mai mari tragedii ale societății  
contemporane. Din păcate în ziua de 23.08.2025 comunitatea noastră a fost afectată  de un 
eveniment cutremurător: patru tineri si-au pierdut viața  într-un accident petrecut  în punctul 
Colții Caprei din muntele Portăreasa.  
 Victimele erau la început de drum în viață, având vise, planuri , speranțe, dar într-o 
clipă totul s-a năruit, iar familia,  prietenii apropiați lor, comunitatea  au rămas cu o durere 
greu de descris în cuvinte.  
 Întreaga comunitate  a simțit o durere grea , un gol imens pe care nimeni nu-l poate 
umple, iar în memoria lor propunem declararea zilei de 26.08.2025, zi de doliu local pe raza 
comunei Lerești  și emiterea unei dispoziții în acest sens, deoarece în urma verificării am 
constatat că nu putem  întrunim majoritatea simplă, pentru convocarea  consiliului local  , 
urmând ca dispoziția să fie confirmată de Consiliul Local al Comunei Lerești, județul Argeș 
în ședința ordinară din data de 28.08.2025.   
  Plecarea acestor patru tineri ne amintește că timpul este limitat și că trebuie să fim 
recunoscători pentru fiecare clipă, iar în  memoria lor , să fim mai buni, mai atenți și mai 
responsabili în viața de zi cu zi.  
 Dumnezeu să-i odihnească  în pace, iar amintirea lor să rămână veșnic vie!  
 
 
       
         Secretar general UAT,  
          Soceanu Ileana  
 
 


